

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến
Luật Dân quân tự vệ năm 2019

Căn cứ Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ về phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ và Quyết định số 704/QĐ-BQP ngày 04/3/2020 của Bộ Quốc phòng về phê duyệt kế hoạch số 454/KH-TM ngày 28/02/2020 của Bộ Tổng Tham mưu về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ;

Căn cứ Kế hoạch số 1698/KH-UBND ngày 21/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ;

Để triển khai thực hiện Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Dân quân tự vệ thống nhất trong phạm vi toàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng ban, đơn vị liên quan để triển khai thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ, Quyết định số 704/QĐ-BQP ngày 04/3/2020 của Bộ Quốc phòng và Kế hoạch số 1698/KH-UBND ngày 21/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ (Luật DQTV).

Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn cho mọi cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân nắm được đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, những vấn đề cơ bản của pháp luật về DQTV, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm xây dựng lực lượng DQTV trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân huyện; sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban CHQS huyện với các phòng ban, đơn vị và các xã, thị trấn trong triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật DQTV.

Gán nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ với thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, quyền và nghĩa vụ của

công dân về DQTV, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh toàn diện; kết hợp với các đề án tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật khác.

Làm tốt công tác chuẩn bị và các mặt bảo đảm cho công tác tuyên truyền, tập huấn ở từng cấp; chủ động phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm thực hiện đúng nội dung, chương trình và an toàn về mọi mặt; nội dung tuyên truyền, tập huấn phải cụ thể, thiết thực, tạo sự thống nhất và làm chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc tổ chức triển khai thực hiện.

Sau Hội nghị tập huấn cấp huyện, các xã, thị trấn phải tổ chức tập huấn cho cán bộ cấp mình theo phạm vi chức năng nhiệm vụ, quyền hạn từng cấp để giúp cho việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Luật DQTV đồng bộ, thống nhất trong phạm vi toàn huyện.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Cấp phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV

a) *Cơ quan chủ trì:* Ban CHQS huyện tiếp nhận, in ấn, cấp phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật DQTV cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

b) *Cơ quan phối hợp:* Phòng Tư pháp, Văn hóa - Thông tin, Đài TT-TH huyện, các phòng ban liên quan.

c) *Đối tượng phát hành:* Các phòng ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn.

d) *Thời gian:* Tháng 10/2020.

2. Tổ chức tập huấn cán bộ phổ biến và triển khai nội dung cơ bản Luật Dân quân tự vệ và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành luật DQTV

2.1. Tập huấn cấp huyện

a) *Cơ quan chủ trì:* Ban CHQS huyện

b) *Cơ quan phối hợp:* Phòng Tư pháp, Văn hóa - Thông tin, Giáo dục & Đào tạo, Đài TT-TH huyện, Đồn Biên phòng trên địa bàn, các phòng ban liên quan.

c) *Nội dung tập huấn*

- Đường lối, quan điểm của Đảng về Dân quân tự vệ.

- Luật DQTV số 48/2019/QH-14 và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật DQTV.

d) *Thời gian:* Tháng 20/10 đến 15/11/2020

2.2. Tập huấn cấp xã, các cơ quan, tổ chức

a) *Cơ quan chủ trì:* Ban CHQS huyện theo dõi, hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn Luật DQTV theo kế hoạch của UBND huyện.

b) *Cơ quan phối hợp:* Phòng Tư pháp, Văn hóa - Thông tin, Giáo dục & Đào tạo, Đài TT-TH huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Nội dung tập huấn

- Đường lối, quan điểm của Đảng về Dân quân tự vệ
- Luật DQTV số 48/2019/QH-14 và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật DQTV.

d) Thời gian: Tháng 15/11 đến 25/12/2020.

3. Xây dựng mô hình điểm tuyên truyền pháp luật về DQTV

Chọn xã Lộc Thủy làm mô hình điểm tuyên truyền pháp luật về DQTV.

a) Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện chỉ đạo, hướng dẫn xã tiến hành xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng điểm tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV.

b) Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, Văn hóa - Thông tin, Giáo dục & Đào tạo, Đài TT-TH huyện, các ban, ngành, đoàn thể xã Lộc Thủy.

c) Nội dung tập huấn

- Bồi dưỡng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Dân quân tự vệ tại mô hình điểm.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật DQTV.
- Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài liệu tuyên truyền phổ biến pháp luật DQTV và tổ chức củng cố và duy trì tủ sách pháp luật cấp xã.
- Tổng kết, rút kinh nghiệm, nhân điển hình ra diện rộng.

d) Thời gian: Quý I/2021.

4. Hội thi pháp luật về Dân quân tự vệ**a) Hội thi cấp huyện**

- Thành phần: 100% Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2021.

b) Tham gia Hội thi cấp tỉnh

- Thành phần:

+ 03 đồng chí Chỉ huy trưởng, 03 đồng chí Chính trị viên Ban CHQS xã, thị trấn đạt giải nhất, nhì, ba tại Hội thi cấp huyện. Tổ chức ôn luyện và tham gia hội thi cấp tỉnh.

+ Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2021.

c) Tham gia Hội thi cấp Quân khu

- Thành phần: Các đồng chí đạt giải và có thành tích cao trong Hội thi cấp tỉnh; tuyển chọn tổ chức ôn luyện và tham gia hội thi cấp Quân khu theo kế hoạch.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2021 (Theo kế hoạch của Quân khu).

d) Tham gia Hội thi toàn quốc

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2021 (Theo kế hoạch của BQP).

5. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và lòng ghép thông qua các hoạt động khác

a) *Cơ quan chủ trì:* Đài TT-TH huyện, tạp chí, tập san của huyện.

c) *Nội dung, cơ quan thực hiện*

- Đài TT-TH huyện: Tăng thời lượng phát sóng đăng tải các bản tin, bài tuyên truyền pháp luật về DQTV.

- Lòng ghép thông qua các hoạt động khác: Như các hoạt động cộng đồng, hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, kỷ niệm các ngày lễ lớn, tổ chức tọa đàm để tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV.

d) *Thời gian:* Thường xuyên từ tháng 9/2020.

6. Tổng kết thực hiện Đề án: Theo Kế hoạch của cấp trên

III. BẢO ĐẢM KINH PHÍ

Sử dụng kinh phí quốc phòng địa phương thường xuyên được phân bổ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị: Tư pháp, phòng VH-TT, Đài TT-TH, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, các tạp chí, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan làm tốt công tác chuẩn bị, triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Lộc Thủy triển khai thực hiện tốt mô hình xây dựng điểm về tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV để nhân rộng, triển khai các địa phương khác.

- Chủ trì, phối hợp với phòng TC-KH huyện lập dự trù kinh phí bảo đảm cho việc triển khai Đề án.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn; hệ thống văn hóa thông tin các xã, thị trấn tăng thời lượng phát sóng, tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về DQTV.

3. Phòng Tư pháp

Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức tập huấn triển khai Luật DQTV bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn và bảo đảm ngân sách cho việc phổ biến, tuyên truyền, tập huấn Luật DQTV trên địa bàn báo cáo Ủy ban nhân dân huyện quyết định.

5. Công an huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện chỉ đạo việc tuyên truyền triển khai hoạt động phối hợp giữa lực lượng DQTV với công an ở cơ sở.

6. Các phòng ban liên quan

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV trong các cơ quan, đơn vị, đồng thời chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, phổ biến, tuyên truyền pháp luật về DQTV cho địa phương; chỉ đạo tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV trên hệ thống truyền thông cơ sở.

Yêu cầu các Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc./. *Da*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh, Bộ CHQS tỉnh (Để báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Công an huyện;
- Đoàn Biên phòng Làng Ho, ĐBP Ngư Thủy;
- Các phòng ban, đơn vị cấp huyện;
- Các đơn vị TW đóng trên địa bàn;
- UBND, Ban CHQS các xã, thị trấn;
- Đăng Website huyện;
- Lưu: VT, QS. *Da*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Thị Hồng Thắm